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Введение

Ценообразование опционов является одной из важных задач в

финансовой математике. В настоящее время объем вычислений в различных

задачах становится все больше, и архитектура вычислительных систем

постоянно меняется, поэтому эффективная реализация моделей

ценообразования опционов на современных устройствах становится все

более важной проблемой. Более того, огромное количество задач со

сложными математическими моделями не могут быть решены аналитически.

В таких случаях используются численные методы, которые требуют высокой

вычислительной мощности. Чтобы получить достаточно точные результаты,

временные затраты могут быть большими, поэтому ускорение на

графических процессорах является эффективным способом решения задач с

помощью численных методов.

Технология CUDA, разработанная NVIDIA, является архитектурой

параллельных вычислений общего назначения, которая использует

графические процессоры для решения сложных задач. Архитектура CUDA

позволяет разработчикам использовать языки C и C++, которые являются

наиболее широко используемыми языками программирования высокого

уровня.

В финансовой сфере время играет огромную роль, так как любая

задержка в обработке информации может привести к экономическим

потерям. Поэтому использование параллельных вычислений при построении

модели ценообразования опционов является оправданным.

Огромную роль в открытии методов вычисления цены европейских

опционов сыграла работа [1]. Формула Блэка-Шоулза является одним из

основных вычислительных инструментов, который измеряет и прибыль, и

убытки, и риск опционной сделки для инвесторов. Для уравнения Блэка-
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Шоулза можно найти точное аналитическое решение, однако для

обобщенной модели в некоторых случаях (напр. в случае азиатского

опциона) точное решение найти невозможно. Эта проблема приводит к

использованию численных методов, которые в свою очередь приводят к

приближенному значению цены опциона.

Часто используют методы Монте-Карло [2][3], которые основаны на

получении большого числа стохастических процессов. В настоящее время

финансовые расчеты часто основываются на этих методах из-за присущей им

высокой степени параллелизма.

Таким образом, исследование оценки опционов с помощью методов

Монте-Карло делают данную работу актуальной.
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Постановка задачи

Для дальнейшего понимания работы стоит дать следующие

определения [4]:

Опр. 1. Опцион – это контракт, согласно которому покупатель опциона

получает право (не обязательство) купить или продать базовый актив по

заранее оговоренной цене, которая называется ценой «страйк» или ценой

исполнения, в определенный момент в будущем или на протяжении

определенного отрезка времени. В то же время, продавец опциона обязан

совершить сделку по продаже или купле базового актива в соответствии с

условиями проданного опциона.

Опр. 2. «Колл»-опцион – опцион, предоставляющий покупателю право

совершить покупку базового актива по цене «страйк».

Опр. 3. «Пут»-опцион – опцион, предоставляющий покупателю право

продать базовый актив по цене «страйк».

Условия исполнения опциона (продажи или покупки актива)

принимается продавцом опциона, а покупатель должен соблюдать эти

условия. Следовательно, корректное значение опциона имеет решающее

значение для совершения сделки для обеих сторон.

Введем следующие обозначения:

𝐶(𝑆, 𝑡) – цена опциона, зависящая от времени и цены базового актива,

𝑆(𝑆0) – цена базового актива (начальная цена базового актива),

𝜎 – волатильность базового актива, статистический финансовый показатель,

который характеризует изменчивость цены базового актива,

𝑟 – безрисковая процентная ставка,
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𝐴(𝑆, 𝑡) – средняя цена опциона за определенный временной промежуток,

зависящая от времени и цены базового актива,

𝐾 – цена-«страйк» опциона,

𝑇 – время экспирации (момент или временной отрезок, в который может

быть выполнен опцион),

𝑡 – текущее время.

Существуют различные виды опционов [5]. Наиболее популярными

являются американский, европейский и некоторые виды экзотических

опционов (азиатский, бинарный, барьерный и др.). Рассмотрим некоторые из

них подробнее:

1. Европейский опцион может быть исполнен только в момент

экспирации. Тогда в случае колл-опциона, если цена базового актива 𝑆 к

моменту истечения контракта будет выше, чем цена исполнения 𝐾, тогда

покупатель, при совершении сделки, получит прибыль, равную 𝑆𝑇 − 𝐾. Если

же цена базового актива в момент экспирации будет ниже цены исполнения,

то покупатель не получит никакой прибыли, так как опцион будет не

выгодно исполнять.

Тогда в этом случае справедливая цена опциона, также называемая

премией, которая выплачивается продавцу, может быть вычислена

следующим образом:

В случае европейского колл-опциона:

𝐶( 𝑇) = max(𝑆𝑇 − 𝐾, 0).

В случае европейского пут-опциона:

𝐶( 𝑇) = max(𝐾 − 𝑆𝑇 , 0).
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2. Азиатский опцион – это опцион, цена исполнения которого

основывается на средней стоимости базового актива за определенный

временной промежуток. Преимуществом этого опциона является то, что

продавцу намного сложнее управлять условиями контракта, чтобы

уменьшить прибыль покупателя, так как она будет зависеть только от цены

базового актива в моменты мониторинга и не будет фиксированной и заранее

известной в момент покупки опциона, как в случае с европейским типом.

Тогда справедливая цена азиатского опциона может быть вычислена

следующим образом:

1) Если мониторинг цены базового актива является непрерывным:

 Для колл-опциона

𝐶( 𝑇) = max(
1

𝑇
∫ 𝜔(𝑡)𝑑𝑡 − 𝐾

𝑇

0

,0).

 Для пут-опциона

𝐶( 𝑇) = max(𝐾 −
1

𝑇
∫ 𝜔(𝑡)𝑑𝑡

𝑇

0

,0).

2) Если мониторинг цены базового актива является дискретным:

 Для колл-опциона

𝐶( 𝑇) = max(
1

𝑇
∑ 𝜔(𝑡𝑖) − 𝐾

𝑛

𝑖=0

,0).

 Для пут-опциона

𝐶( 𝑇) = max (𝐾 −
1

𝑇
∑ 𝜔(𝑡𝑖)

𝑛

𝑖=0

,0) .

Существуют различные модели ценообразования опционов:
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 Модель Блэка-Шоулза

 Биномиальная модель

 Модель Хестона

 Модель Монте-Карло

 Модель Кокса-Рубинштейна

 Другие

В этой работе будет использован метод Монте-Карло, а алгоритмы

нахождения цены будут реализованы с помощью:

 стохастического дифференциального уравнения,

 континуального интеграла.

Метод Монте-Карло основан на получении большого числа

стохастических процессов. Этому методу присуща высокая степень

параллелизма.

Поэтому целью этой работы является построить модель

ценообразования опционов, используя гетерогенные вычислительные

системы, и за счет этого снизить вычислительные издержки методов оценки

опционов.

Чтобы достичь положительного результата, необходимо выполнить

следующие задачи:

1. Исследовать алгоритмы методов оценки опционов;

2. Реализовать последовательный и параллельный алгоритмы, используя

CUDA;

3. Провести численные эксперименты и проанализировать их результаты;
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Обзор литературы

В источниках [1], [4], [5] описаны основы финансовой математики, в

том числе связанные с опционами. Рассмотрены различные модели

ценообразования и фондовый рынок в целом.

В работах [2], [3] представлены описания методов Монте-Карло, в [6]

методы для стохастического дифференциального уравнения для азиатских и

европейских опционов.

В статьях [7], [8] исследованы многомерные интегралы, используемые

при ценообразовании опционов, которые находят применение в вычислении

цены азиатских опционов.

Работы [11], [12], [14] помогают в понимании архитектуры

вычислительных систем и параллельных вычислений и в освоении

технологии CUDA.

Источники [13], [15], [16] являются официальными и предоставлены

компанией NVIDIA.
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Глава 1. Модель Блэка-Шоулза.

Перед тем как решить любое уравнение, стоит попытаться решить его

аналитически. И только в том случае, если аналитического решения не

существует или его решение является трудоемкой задачей, используются

численные методы, которые сводятся к выполнению конечного числа

действий над числами. В таком случае полученный результат имеет

определенную погрешность, в то время как аналитическое решение является

точным.

Уравнение Блэка-Шоулза позволяет получить аналитическое решение.

Впервые модель Блэка-Шоулза для оценки опционов была опубликована в

статье [1] в 1973 году. Эта формула была открыта экономистами Фишером

Блэком, Мирном Шоулзом и Робертом Мертоном. Данную модель

используют и в настоящее время.

Ключевым элементом при оценке опциона с помощью этой модели

является ожидаемая волатильность базового актива. Так как возрастающая

или убывающая цена на него влияет прямо пропорционально на цену

опциона.

Однако для использования данной модели должны быть выполнены

следующие условия:

 В течение всего срока действия опциона не выплачиваются

дивиденды по базовому активу.

 Опцион являются европейским, то есть он может быть исполнен

только в момент экспирации.

 Финансовые рынки являются эффективными.


[…]


на CPU и GPU.

Кол-во случ. чисел Время на CPU, мс Время на GPU, мс

358 400 59 12

3 942 400 653 16

7 526 400 1242 20

11 110 400 1839 22

14 694 400 2442 26

20 428 800 3376 32

Табл. 1.

Таким образом, при 300 тыс. чисел ускорение равно 4.7, а при 2 млн. – 106.

Рис. 5.
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5. 2. Вычисление цены азиатского опциона с помощью

стохастического дифференциального уравнения

Сложность азиатского опциона состоит в том, что он может быть

исполнен в любой момент до определенного момента, указанного в

контракте. Поэтому необходимо разделить время на отрезки и для каждой

точки считать цену базового актива и среднюю.

Используем те же начальные данные, которые указаны в начале главы.

На рисунке 6 видно среднее значение опциона, оно равно 3,92. Сходимость

цены к этому значению представлена на графике.

Рисунок 7 изображает то, как изменяется скорость вычислений цены

азиатского опциона в зависимости от использования CPU или GPU.

Можно заметить, что по сравнению с европейским опционом

ускорение намного ниже. Это связано с особенностями опционов азиатского

типа, так как на каждой итерации было необходимо вычислить

промежуточное значение цены базового актива и использовать алгоритм

префиксных сумм.

Так же, как и в предыдущем пункте, проведем сравнительный анализ

скорости вычислений на CPU и GPU.

Кол-во случ. чисел Время на CPU, мс Время на GPU, мс

358 400 56 142

3 942 400 616 327

7 526 400 1182 635

11 110 400 1749 923

14 694 400 2299 1204

20 428 800 3180 1696

Табл. 2.

В соответствии с таблицей 2, ускорение в среднем равно 2. Причины такого

малой разницы в скорости вычислений указаны выше.
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Рис. 6.

Рис. 7.
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5. 3. Вычисление цены европейского опциона с помощью

континуального интеграла

Используем те же начальные данные и цену, полученную

аналитически, равную 12,13.

Рис. 8.

На рисунке 8 видно, что вычисляемая цена опциона сходится к

значению, вычисленному аналитически. Однако для достижения точности до

второго знака после запятой требуется большее количество случайных чисел,

чем в случае со стохастическим дифференциальным уравнением.

Сравним вычисления на CPU и GPU.

На рисунке 9 видно, что максимальное ускорение равно 74. Немного

ниже, чем в случае со стохастическим дифференциальным уравнением, но

это связано с некоторыми сложностями в данном алгоритме.
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Рис. 9.

5. 4. Вычисление цены азиатского опциона с помощью

континуального интеграла

Используем те же начальные данные. Вычислим цену азиатского

опциона через континуальный интеграл.

На рисунке 10 видно, что вычисляемое значение опциона сходится к

значению 3,61. Разница с результатом работы алгоритма со стохастическим

уравнением (3,92) связана с основами подходов, однако является не

существенной.
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Рис. 10.

На рисунке 11 можно увидеть, что максимальное ускорение равно 83.

Разница с ускорением вычислений с помощью стохастического уравнения

связана с тем, что не используется алгоритм префиксных сумм.

5. 5. Масштабируемость

Масштабируемость в параллельных вычислениях играет важную роль.

Так как при добавлении ресурсов важно чтобы производительность

действительно увеличивалась.

Проверим алгоритм с использованием континуального интеграла на

масштабируемость. Запустим его на одном, двух, трех GPU.
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Рис. 11.

Рис. 12.
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Рисунок 12 показывает хорошую масштабируемость данной задачи.

Помимо этого, каждое ускорение стремится к конкретному значению.

Например, при использовании одного GPU ускорение равно 72, при двух

GPU – 120, при трех GPU – 180.

Такие результаты связаны с тем, что сами вычисления крайне мало

зависят друг от друга.
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Выводы

В данной работе проанализирована эффективность применения

технологии CUDA с использованием GPGPU NVIDIA для расчета цен

европейского и азиатского опционов методами Монте-Карло с помощью

стохастического дифференциального уравнения и континуального интеграла.

Для решения этой задачи с помощью симуляции Монте-Карло на GPU

использовались алгоритмы параллельной редукции и префиксных сумм, в

зависимости от типа алгоритма. Также был проведен анализ генераторов

случайных чисел и выбор оптимального из них для поставленной задачи.

Проведенные расчеты показали, что использование GPU достаточно

эффективно в применении к данной задаче. Для того чтобы достичь высокой

точности вычислений, требовалось сгенерировать большое количество

случайных величин, поэтому использование последовательного алгоритма на

СPU является менее эффективным. Реализация методов Монте-Карло на

GPGPU NVidia Tesla M2050 позволила достичь следующих результатов:

 106-кратное ускорение для вычислений с помощью стохастического

дифференциального уравнения для европейских опционов

 2-кратное ускорение для вычислений с помощью стохастического

дифференциального уравнения для азиатских опционов

 70-кратное ускорение для вычислений с помощью континуального

интеграла для европейских опционов

 75-кратное ускорение для вычислений с помощью континуального

интеграла для азиатских опционов

Вычисление цены азиатских опционов с помощью СДУ показало

неэффективность применения GPU, так как использовался алгоритм

префиксных сумм. Также алгоритмы обладают хорошей

масштабируемостью.
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Заключение

Так как, в настоящее время появляется больше суперкомпьютеров с

гетерогенной архитектурой, которые используют CPU и GPU одновременно,

технология CUDA применяется к огромному количеству задач, в том числе и

в финансовой математике.

Для вычисления цены опционов широко используются методы Монте-

Карло. Эти алгоритмы хорошо подходят для реализации на GPU, так как они

основываются на большом количестве независимых операций, которые затем

помогают получить конечный результат. То есть методы Монте-Карло

обладают высокой степенью параллелизма.

По этим причинам была проведена данная работа. Сформулированные

задачи в рамках этой работы были выполнены, а ее результаты были

проанализированы.
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