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Надежный и достоверный анализ текущего состояния финансовых и

фондовых рынков, а особенно достаточно точный прогноз поведения
финансовых индексов и предсказание их возможных критических
отклонений, является жизненно важным как для всего мирового
хозяйственного комплекса, так и для отдельного субъекта, представленного
на этих рынках. Поэтому тематику работы Поповой Евгении Николаевны,
связанную с попыткой привлечь достижения физико-математической сферы
в область финансового анализа, следует признать, безусловно, актуальной.

Успешная работа на финансовых рынках требует обработки
гигантского количества финансовых данных и на основе этих данных
построения тех или иных аналитических моделей с целью прогнозирования
будущей финансовой ситуации. Автор представленной работы привлекает
соответствующий математический аппарат для решения задачи
прогнозирования поведения финансовых индексов.

В работе проанализирована эффективность применения технологии
CUDA с использованием GPGPU NVIDIA для расчета цен европейского и
азиатского опционов методами Монте-Карло с помощью стохастического
дифференциального уравнения и континуального интеграла. Для решения
поставленной задачи использовались алгоритмы параллельной редукции и
префиксных сумм. Работа продемонстрировала, что автор успешно
справился с поставленной задачей.

Недостатком работы можно считать то, что в ней не рассмотрено
влияние ограничений, присущих численным методам, на результаты
вычислений по анализируемым методикам, которые сами предполагают
целый ряд допущений. То есть, не оценена результирующая точность
прогнозирования.

В целом следует отметить, что работа выполнена на высоком уровне,
соответствует всем требованиям, предъявляемым к выпускным работам
бакалавров по направлению 01.03.00 «Фундаментальная информатика и
информационные технологии», и заслуживает оценки «отлично».
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